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Posudek diplomové práce
Labyrint
Kateřina Špaňhelová

Diplomová práce obsahuje zkoumáni motivu labyrintu
v různých kulturách a mistech světa. Text doprovází velký
soubor dobře vybraných reprodukci, které předkládají různé
typy labyrintů. Stejně důsledně je zpracována část, sledujici
historické proměny labyrintů ve výtvarném uměni, kde vystupuje
do popředi obnoveni zájmu o motiv bludiště až po současnost.
Za zajímavé považuji i zakládáni labyrintů nových, ať již
v podobě objektů na veřejných či soukromých pozemcích, tak
v kostelich. Stálo by i za úvahu, proč se tak děje - proč
současný člověk potřebuje labyrint podobně jako v minulosti.

Velice mne zaujaly autorské labyrinty, z nichž mnohé
překročily rámec návrhu a vyústily do realizaci. Stálo by za
to charakterizovat nejen okolnosti jejich vzniku, ale i
rozdílné účinky, které odlišné materiály vyvolávají. Nejvíc
mne potěšil labyrint s použitím zrcadel a je jen škoda, že
soubor nočnich snimků s uplatněním hry světla neni součásti
diplomové práce.

Téma labyrintu má dvě vzájemně oddělené složky -
geometrický tvar se složitým a současně logickým členěním, na
straně druhé hluboký vnitřní obsah podmiňující silný zážitek,
který navozuje meditaci. Jistý nesoulad obou typů zkušenosti
se objevuje především v didaktické části diplomové práce, i
když mne již při četbě části teoretické zneklidňoval rovněž.
Malá propracovanost zážitkové složky se v didaktické části
objevuje v převládajíc! věcné motivaci, v niž se tajemství,
zklidněni, soustředěni či sebepoznáni věnuje poměrně málo
pozornosti. I ze záznamů hodin je patrné, že artefiletická
složka spojená se zážitkem labyrintu zůstala stranou. Naopak
autorka byla spokojena s úlohou zuřiciho Minotaura, kdy se
žáci soustředili a spontánně se řidili svou představivosti.
Expresivita námětu a motivace nesla právě onu zážitkovou silu.
V teoretické části je mnohdy zážitková či meditačni složka
zmiňována, ale jen v konstatováni jeji přítomnosti. Možná by
byl věci prospěl i názor psychologa, který by pomohl hledat
zdroj těchto účinků.

Otázky: Zkuste přiblížit komisi zážitkové roviny spojené
s tématem.

Navrhovaná známka: výborně

Věra Roeselová, ak. soch., oponentka
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Abstrakt
Tato diplomová práce se zabývá tématem Labyrint, jeho smyslem, formou, užitím, historickým a zeměpisným výskytem a vývojem. Práce je

rozdělena na tři základní části. První je teoretická a sleduje vývoj labyrintu v jeho historických a kulturních souvislostech a jeho proměny až

do současnosti. Druhá část je didaktická a obsahuje vypracované výtvarné projekty pro 2. st. ZŠ a pro střední školu na téma labyrint

v oblastech přírody, umění, civilizace a hmotné kultury, metafory a rituálu, dále pak obsahuje některé realizované hodiny. Třetí část je

praktická a prezentuje skrze skici, fotodokumentaci některé mé návrhy na realizaci instalace v přírodě a další projekty. Součástí této

diplomové práce je CD příloha s rozšiřující foto a videodokumentací k mé diplomové práci, se zpracovaným Průvodcem historií labyrintů a

s Deníkem.

Abstract
This master thesis deals with the theme Labyrinth, its interpretation, form, way of usage, historical and geographical occurance and

evolution. The work is divided into three basic sections. The first one, theoretical, traces the evolution of the Labyrinth in historical and

cultural context, and its transformations up to nowadays. The second part is didactic and includes worked out art projects for high school and

gymnasiums on the theme of Labyrinth in the areas of nature, art, civilisation, metaphors and rituals. Further it includes some of the carried

out lessons. Third part is practical and it presents through sketches and photodocumantation some of my proposals for the installation in the

nature, and other projects. Part of this master thesis an enclosed CD with extra photo and videodocumentation for my master thesis, with

completed Guide to the history of labyrinths and a labyrinth Diary.
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A. Úvod

Má diplomová práce zpracovává téma Labyrint. V teoretické části, která je rozdělena do osmi kapitol,

se soustředím na vysvětlení principu, smyslu a formy labyrintu, a to jak v původních, tak

i v novodobých kontextech, mapuji jeho historický vývoj od nejstaršího projevu po současnost

a zabývám se proměnou jeho užití v různých kulturách v mnoha oblastech světa. Zároveň mapuji

stopu tohoto symbolu v průřezu dějinami výtvarného umění, jeho metaforický přesah v literatuře

a jeho uchopení moderními médii. Kapitoly a tím i jednotlivé tématické či historické celky pod ně

spadající vycházejí z mých cest po Evropě, při kterých jsem se setkávala s různými projevy labyrintu.

Zahrnuji i různá setkání, která můj vztah k labyrintům upevnila nebo mě podnítila pokračovat

s labyrinty i nadále. Pro toto pojetí jsem se rozhodla proto, že labyrint se v posledních letech stal

výraznou součástí mého života a tato diplomová práce mi tuto mou dosavadní cestu pomohla ucelit.

V didaktické části rozpracovávám téma labyrintu do myšlenkové mapy, ze které jsem vycházela

během svých absolvovaných třinácti hodin výtvarné výchovy v rámci praxí na víceletém gymnáziu

a základní škole pod vedením a konzultací Mgr. Šárky Dumbrovské a Mgr. Kateřiny Linhartové

v roce 2004 a 2006. V práci uvádím jak rozbory těchto hodin, tak i předkládám další vypracované

návrhy k další činnosti na stejné téma, ale pokaždé jinak.

Ve třetí části, praktické, seznamuji skrze obrázky skic, modelů a realizací se třemi projekty, které

jsou určené pro instalaci v přírodě a které vycházejí z labyrintů z kamenů. Součástí této kapitoly je

i prezentace dalších mých nápadů a návrhů na realizaci, případně již hotových objektů.

Důležitou součástí této diplomové práce je Deník, ve kterém mapuji necelé dva roky mé cesty

za labyrinty, doplňující obrazová dokumentace k didaktické a praktické části a Průvodce historií

labyrintů, tj. text s bohatým obrazovým doprovodem, který jsem vypracovala pro zámek Loučen

a který mnohé kapitoly této diplomové práce rozšiřuje a doplňuje.

1 Úvod k labyrintům

Pro mou diplomovou práci je podstatné zdůraznit, že od sebe odlišuji pojem labyrint a bludiště a že

se budu zabývat pouze labyrintem, jehož historie byla ve dvacátém století oprášena a zmapována

badateli, kteří se o toto téma zajímali (například W. H. Matthews a H. Kern).

1.1 Definování pojmu Labyrint

Labyrint je především symbol řádu a nikoliv chaosu, jak je tomu u bludiště. Labyrintem vede jen

jedna cesta, neboli dráha, ke středu nebo zpět; žádné slepé uličky či záludnosti. Pro představu

porovnejte přiložené obrázky. „Správný" labyrint by měl splňovat následující kritéria:

a) Labyrint by měl být vymezen linií - hranicí a měl by mít jedno ústí;

b) Schématem mezi těmito hranicemi by mělo procházet, ať už fyzicky či mentálně;

c) Na cestě by neměly ležet křižovatky, na kterých bychom se museli rozhodovat, kterým

směrem se vydáme;

d) Cesta by měla být vedena v nejdelších možných oklikách a trasa se v opakovaných

sekvencích měla přibližovat ke středu labyrintu, kam nevyhnutelně spěje a kde je zakončena;

e) Jedinou cestou ven z labyrintu by měla být cesta zpátky stejnou trasou (ovšem jsou i tzv.

labyrinty průchozí, z jejichž středu vede další, krátká cesta ven);

f) Střed labyrintu nebývá středem geometrickým;

g) Střed je prázdný prostor.1

Labyrint vyvádí na cestu, která se leckomu může zdát na první pohled chaotická, ve skutečnosti je

však uspořádaná. Záleží, odkud se na něj díváte. Jinak shledává labyrint člověk, který stojí u jeho

Labyrint
(http://www.labyrinthos.net/typologyJMm)

Bludiště
{http://www.tqnyc. org/NYC062967/maze. htm)
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vstupu, a jinak ten, který na něj hledí shora. Labyrint tedy dokáže vyvolat představu jak řádu, tak

i chaosu - buď mu porozumíme, nebo zůstaneme zmateni. Labyrint je vlastně naplánovaný chaos.2

|3 i2 ai bl bl
m U b , í r ^ ^ i

J 1 • j •ů LJ r u n / r u
n n * n n 5 n n , n r.r

18 b8 b7


[…]


2001, str. 73 )

http://www.labyrinths.co.nz/mahara_labyrinth.h

vytvářet umělecké dílo.

7.3 Současný význam labyrintu

To, co lidé v dnešní uspěchané době v útrobách labyrintu hledají a i nacházejí, je prostor

k nalezení vnitřního klidu, prostor k meditaci, relaxaci i k modlitbě. Mnozí z těch, kteří mají

s labyrintem zkušenost, jej popisují jako jedinečnou duchovní pomůcku, která jim pomohla při

hledání hlubšího smyslu v životě, pomohla jim od bolesti, ať už duševní či fyzické, pomohla jim lépe

se vyrovnat s krizovými situacemi či rozehnat pocity beznaděje. Proto se pro labyrint našla nová

místa, kam bývá umístěn. Jsou jimi zahrady léčebných zařízení, kde pacientům procházení

pravidelně vinutou stezkou pomáhá mimo jiné při vyrovnávání se se stanovenou diagnózou, dále pak

ve výchovných ústavech, kde labyrint pomáhá otevřít dialog mezi chovancem a vychovatelem, a je

využíván jako podpůrná pomůcka při boji proti závislosti na drogách či alkoholu. Labyrint si našel

cestu i na školní dvorky, aby pomáhal uvolnit hektickou školní atmosféru, a labyrinty se umisťují do

veřejných prostor, jako jsou parky nebo dokonce obchodní střediska - jen tak, pro zábavu. Ale je

správné nadužívat tohoto starého symbolu, vyrvat jej z prostor, které mají nabíjet energií a mají být

vhodné ke koncentraci, a vsadit jej bezmyšlenkovitě kamkoliv? Nemělo by se zapomenout na to, že

zázraky labyrint nečiní. Je nástrojem, který skutečně jen pomáhá lépe se soustředit a ponořit se více

do sebe. Zbytek je na nás. Není univerzálním všelékem, který působí sám o sobě a na všechno,

a není pomůckou, která zaručuje rychlé dosažení cíle.

Na západě se znovu umísťují labyrinty do kostelů. Kostel tak zůstává místem, kde se většina lidí

s labyrintem setkává a získává zkušenost poprvé. Věřící se mohou stát součástí liturgie, nemusí jen

sedět a poslouchat, mohou se pohybovat v posvátném prostoru. Takový prostor si i vytvářejí lidé ve

společenských centrech, využívají labyrintu ke společné meditaci či modlitbě. Různé duchovní

spolky využívají tohoto symbolu k vykonávání rituálů, například těch, které se pojí s vyznáváním

Rozprostřený sedmiokruhový labyrint
v nemocnici sv. Lukáše v St. Louis
v Missouri. Výkonný ředitel nemocnice
tvrdí, že labyrint je doplňkem pň
chemoterapii a ozařování v průběhu
léčby rakoviny. Jedna pacientka
potvrzuje, že chůze labyrintem jí
dodala určitý pocit jistoty a kontroly
nad svým léčením. Potvrzuje se, že
postoj, jaký má člověk ke své léčbě (tj.
po duševní stránce), se významně
odráží na účinku léčby samotné.
(http://www.labyrinth-enterprises.com/stlukes.
html)
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Bohyně. A v některých severských zemích se místní obyvatelé vrátili k téměř zapomenuté tradici

tance či chůzi v labyrintu při májových slavnostech. Labyrinty si stavějí i jedinci na svém pozemku.

Když se arteterapeutka a učitelka Sue
Anne Fosterová z Kalifornie
dozvěděla, že má rakovinu a zbývá jí
pár let života, vydávala se každý den
cestou v labyrintu, jednou či sedmkrát.
Labyrint ji naučil splývat se silami
přírody a nechat věci plynout, nenutit
je, aby se staly. Zbavil ji strachu. Dnes
je Sue Ann bez diagnózy a dál tančí
ve svém labyrintu Santa Rosa.
(http://www.labyrinth-enterprises.com/srstory.
html)

http V/www. soulsong. com/htm/labyrinth. htm
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c . Část didaktická

8 Námětová mapa
kameny: kresba /
malba kresby drahých
kamenů (malachit,
jaspis, achát...);
jeskyně;
hvězdy a souhvězdí

technika:
síť dopravních
komunikací;
pohled do techniky
(televize, mikročipy:
grafika, objekty...);
počítačové hry;

civilizace:
- řazení do fronty;

letokruhy (např. frotáž;
vytvořit si vlastní
letokruhy se záznamy
z vlastního života);
koruny / kořeny
stromů (porovnávání
podobnosti, kresba);
průřez hlávkovou
zeleninou (např.
zelím) - (studie);

Živá příroda (rostliny)

LABYRINT (+ bludiště)

t I
Jiný význam: Metafora

- Mýtus - Rituál

labyrint světa;
labyrint duše;
cesta k sobě; cesta životem
(meditace, poutnici...);
rituály (tance, Jungfrudans...)
dětské hry (vymyslet např. vl.
pravidla);
cesta podsvětím;
stolní hry;
mýty (výtvarné parafráze:

sítě žil (cesta červené krvinky;
průřez játry, ledvinou, plíce:
anatomická kresba;
mozek (změť myšlenek, sny);
otisk prstu;
rýhy dlaně;
nervové spoje;
kůrovec, termit, červotoč, jejich
cesty;
hlodavci nory;
mořské korály;
žilkování křídel hmyzu;

Théseus a spol., Minoturus:
emoce, Daidalos: konstrukce
křídel; indiáni;
chaos - řád: hemžení vs jedna
cesta (+ stopy); opakování,
posouvání matrice, koláž,
soutisk);
město (mapy, pohyb ve
městě);

Řecko: Knóssos
(malba, mince,
keramika;
Itálie (mozaiky,
petroglyfy);
Francie (katedrály);
Španělsko (petroglyfy)
Skandinávie
(kamenné labyrinty,
nástěnné kostelní
labyrinty);
mandaly;
uzle (irské);
