## Posudek k diplomové práci

Název: Labyrint

Autorka: Kateřina Špaňhelová

Obor studia: Učitelství pro 2.stupeň ZŠ a SŠ pro obor ČJ - VV

Vedoucí práce: Mgr.A Lucie Tatarová

Kateřina Špaňhelová se ve své diplomové práci zabývá tématem Labyrintu. Jak zmiňuje ve své práci, toto téma si zvolila aniž by o labyrintech měla hlubší znalosti a aniž by měla tušení, jak hodně labyrinty ovlivní několik let jejího života.

Značný vliv na vývoj Kateřininy diplomové práce měl její studijní pobyt ve Finsku. Začala labyrinty hlouběji studovat ve Skandinávii jejíž labyrinty jsou velmi specifické. Další, téměř symbolický rozměr dostává příběh jejího hledání existujících labyrintů

V teoretické části diplomové práce Kateřina Špaňhelová prezentuje téma labyrintu z různých pohledů, hledá jeho historický původ, předkládá nám rozdělení podle typů a podle místa výskytu, až po jeho současnou úlohu v moderním světě. Jednotlivé kapitoly prezentující různé typy labyrintů jsou oživeny autorčinými osobními zážitky z pátrání po labyrintech v různých lokalitách. Rozsáhlá kapitola je věnována tématu zpracování labyrintu v umění. Tato kapitola je rozdělena na tři části a pokrývá v celém rozsahu téma labyrintu ve výtvarném umění, literatuře, filmu, ale i v komiksu a počítačových hrách. Uvidíme jak ukázky děl z dávné historie, tak z historie nedávné, rovněž ze současnosti. Vynikající je grafická úprava diplomové práce. Velmi zajímavý a na četbu příjemný je formát na šířku doplněný obrázky umístěnými u okraje každé stránky. Teoretickou část Kateřininy práce považuji za velice zdařilou.

Didaktická část začíná námětovou mapou, z které vychází jednotlivé úkoly v jednotlivých kapitolách. Téma labyrintu je tu zpracováno v celé šíři a jsou použity velmi různorodé výtvarné prostředky. I tato část dodržuje danou grafickou úpravu a je doplněna fotodokumentací prací žáků.

Poslední část diplomové práce je věnována vlastní tvorbě Kateřiny na téma labyrint. Přílohou diplomové práce je CD s fotodokumentací tvorby a také deníku Kateřininy honby za labyrinty. Fotodokumentace nám ukazuje několik návrhů na prostorové realizace jak v krajině tak interiéru. Osobně mě velice zaujala myšlenka zavěšeného kamenného labyrintu určeného podobně jako jiné skandinávské labyrinty k procházení. Zde ovšem kameny neleží na zemi, ale jsou zavěšeny, čímž je možno vytvořit labyrint na zemi stínem labyrintu visícího.

Diplomová práce Kateřiny Špaňhelové splnila požadavky zadání a splňuje všechny formální i obsahové požadavky.

Hodnocení: výborně

V Praze dne 1.1.2007

Mgr.A Lucie Tatarová